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Газета колективу Харківського навчально-науково-
виробничого комплексу з автомобільно-дорожньої освіти

 ПРИВІТАННЯ

ВІТАЄМО УНІВЕРСИТЕТСЬКУ СПІЛЬНОТУ З РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ  
І НОВИМ РОКОМ!

ШАНОВНІ ВИКЛАДАЧІ, СПІВРОБІТНИКИ 
ТА ЗДОБУВАЧІ ВИЩОЇ ОСВІТИ!

Добігає кінця дуже непростий для 
всіх нас рік! 

2023-й був початком нових об’єктивних 
змін, що через війну зачепили всі напрями 
діяльності нашого університету. 

Минулий рік для колективу ХНАДУ 
був справді насичений важливими нововве-
деннями у навчальному процесі й напруже-
ною працею.  

Для багатьох він виявився непростим, 
для декого став переломним, а комусь при-
ніс натхнення і був щедрим на події.

Напередодні зимових свят хочу щиро 
подякувати всім, хто гідною працею і та-
лантом сприяв щоденним успіхам і пере-
могам нашого університету, – викладачам і 
співробітникам, випускникам і здобувачам, 
колегам і партнерам-роботодавцям. Адже 
лише разом і лише спільними зусиллями та 
єдиною метою ми долаємо труднощі й нові 
рубежі.

У цей важкий воєнний час щиро дякую 
всім вам за сумлінну працю на користь рід-
ної alma mater, адже без ваших відданості, 
професійності та небайдужості не відбуло-
ся б жодних позитивних зрушень.

Шановні колеги! 
У передноворічні свята ми сповільнює-

мо шалений ритм життя й підбиваємо під-
сумки, ставимо нові цілі та мріємо про наше 
майбуття. Це чудова нагода для всіх, хто 
розумом і досвідом, серцем і душею долуча-
ється до важливих справ нашого університе-
ту, загадати найзаповітніші бажання. 

Зичу, щоб усі вони здійснилися, прий
дешній рік став багатим на добро й щедрим 
на успіхи, і поруч з вами завжди були рідні 
та близькі, колеги й друзі.

Нехай з останніми хвилинами старо-
го року вас покинуть турботи й негаразди, 
а рік новий принесе таку очікувану й бажа-
ну перемогу над ворогом!

Зичу, щоб цьогорічні зимові свята ста-
ли вісниками миру, відбудови й оновлення 
нашої країни, нашого міста й нашого рідно-
го університету.

Нехай усе, що ми плануємо, обов’язково 
здійсниться, все, що хочемо започаткува- 
ти, – розпочнеться, а що маємо заверши-
ти, – буде успішним! 

Щиросердно бажаю, щоб у новому 
2024-му ми всі стали на рік щасливіши-
ми, добрішими й уважнішими, а диво-
вижний світ освіти і науки відкрив нам 
нові можливості та горизонти!

З Різдвом Христовим і Новим роком 
вас, шановні колеги та друзі!

Віктор БОГОМОЛОВ,
ректор ХНАДУ,  

професор

НА ПОРОЗІ –
НОВИЙ РІК!

А на вулиці сніг! 
І летить, і кружляє в таночку, 
І сідає до ніг, і цілунками тулиться щік!  
Це хазяйка зима зодягає 
	 святкову сорочку,  
На порозі стоїть Новий рік! 
	 Новий рік! Новий рік! 

У домівках вогні, 
	 мерехтять ліхтарями ялинки. 
За святковим столом 
	 ми чекаємо дива щорік. 
Відраховують час стоголосі секунди 
	 й хвилинки, 
На порозі стоїть Новий рік! 
	 Новий рік! Новий рік!

       Наталя КАРПЕНКО

ГІСТЬ 
ЗИМИ

Ось і знову зима білоброва  
Побілила поля і хати.  
Заквітчала у іній діброву,  
Через річку наводить мости. 

Поспішає зима, поспішає,  
Підганяє мороз, холоди.  
Скоро, скоро з далекого краю  
Рік Новий завітає сюди. 

Під кружляння веселих сніжинок  
Почали готуватись і ми,  
Щоб зустріти при світлі ялинок  
Найдорожчого гостя зими. 

Володимир НАГОРНЯК

НОВИЙ РІК
Хай буде все по-новому 
У році наступаючім. 
Хай будуть всі здоровими, 
Серця в усіх співаючі.

Щоб посміхалось сонечко 
Над рідною планетою. 
Щоб розквітали донечки, 
Сини вершились злетами.

Щоб вище неба мріяли 
Й не звіялись набік. 
Ми дуже в тебе віримо –
Дай руку, Новий рік!  

Анатолій КАЧАН
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ДИНАСТІЯ ХНАДУ – 
РЕКОРДСМЕНИ 

УКРАЇНИ!

БІБЛІОГРАФІЧНА ДОВІДКА
Дмитрієв Ілля Андрійович, 1957 р.н., доктор економічних наук, 

професор, заслужений діяч науки і техніки України, академік Тран-
спортної академії України, стипендіат Президента України, автор 
понад 400 наукових і науково-методичних праць, керівник наукової 
школи «Проблеми і перспективи розвитку підприємництва». Понад 
25 років очолював факультет управління та бізнесу, з 2021 року й до-
тепер ‒ проректор з наукової роботи ХНАДУ. 

Ілля Андрійович підготував 3 доктори й 16 кандидатів еконо-
мічних наук, серед яких лауреати Премії Верховної Ради України, 
стипендіати Кабінету Міністрів України, переможці конкурсу РМВ 
МОН України «Молодий вчений року» та багатьох інших престиж-
них конкурсів, члени галузевих експертних рад Національного агент-
ства із забезпечення якості вищої освіти. 

Здобутки проф. І.А. Дмитрієва відзначені численними нагоро-
дами на національному та регіональному рівні, зокрема Грамотою 
Верховної Ради України «За заслуги перед Українським народом», 
Почесною грамотою Кабінету Міністрів України, нагрудним знаком 
МОН України «За наукові та освітні досягнення», нагрудним знаком 
МОН України «Відмінник освіти», орденом «Зірка слави та заслуг», 
Почесною грамотою Державного департаменту автомобільного тран-
спорту, Грамотою Державної служби автомобільних доріг України 
«Укравтодор», подяками та грамотами МОН України, Харківської об-
ласної державної адміністрації та Харківської обласної ради. 

У 2023 році Ілля Андрійович став чемпіоном світу з економіки, 
чемпіоном світу з науки та бронзовим призером міжнародного науко-
вого чемпіонату Європи, Азії та Африки.

Дмитрієва Оксана Іллівна, 1986 р.н., докторка економіч-
них наук, професорка, стипендіатка Кабінету Міністрів України, 

авторка понад 200 наукових і науково-методичних праць. З 2021 
року й донині ‒ завідувачка кафедри економіки і підприємництва 
ХНАДУ. 

Оксана Іллівна – переможниця багатьох престижних конкурсів 
(зокрема, конкурсу НАН України, конкурсу РМВ МОН України «Мо-
лодий вчений року», конкурсу «Молодий новатор») та лауреатка На-
ціональної премії «Найкраща українка в професії». 

Здобутки проф. О.І. Дмитрієвої відзначені престижними наго-
родами на національному рівні, зокрема Почесною грамотою МОН 
України, Грамотою МОН України, Подякою МОН України. 

У 2023 році Оксана Іллівна стала чемпіонкою світу з економіки, 
чемпіонкою світу з науки та бронзовою призеркою міжнародного на-
укового чемпіонату Європи, Азії та Африки.

Стогул Кіра Максимівна, 2005 р.н., стипендіатка Верховної 
Ради України, авторка понад 10 наукових праць. З 2022 року й доте-
пер ‒ здобувачка вищої освіти на бакалаврському рівні за освітньою 
програмою «Економіка» ХНАДУ. Переможниця всеукраїнських 
конкурсів «Фінансова грамотність» і «Фінанси плануй – Україну бу-
дуй!», призерка міжнародного конкурсу студентських наукових робіт 
«Управлінські, соціальні та поведінкові науки у реалізації засад ста-
лого розвитку» й міжнародного конкурсу наукових робіт здобувачів 
вищої освіти за напрямом «Public and Corporate Management», півфі-
налістка студентської ліги IX всеукраїнського бізнес-турніру «Стра-
тегія фірми-2023. Крок до перемоги», учасниця виставки технічної 
творчості молоді та всеукраїнського турніру з фінансової грамотності 
«FinCup-2022». 

У 2023 році Кіра Максимівна стала чемпіонкою світу з економіки 
та чемпіонкою світу з науки. 

У жовтні відбулася визначна 
для нашого університету подія –  
Національним реєстром рекордів 
України було зареєстровано найви-
ще досягнення «Найбільша динас-
тія чемпіонів Світу з науки». 

Рекордсменом України стала ди-
настія ХНАДУ у складі:

Дмитрієва Іллі  Андрійовича – 
д.е.н., професора, заслуженого діяча 
науки і техніки України, проректора 
з наукової роботи;

Дмитрієвої Оксани Іллівни (донь-
ки проф. Дмитрієва І.А.) – д.е.н., про-
фесорки, стипендіатки Кабінету Мі-
ністрів України, завідувачки кафедри 
економіки і підприємництва;

Стогул Кіри Максимівни (доньки 
проф. Дмитрієвої О.І.) – стипендіатки 
Верховної Ради України, здобувачки 
вищої освіти на бакалаврському рів-
ні за освітньою програмою «Еконо
міка».

Підставою для реєстрації рекорду 
України стало унікальне досягнення 
науковців ХНАДУ: на І чемпіонаті 
Світу з науки, що проходив 7–21 серп-
ня 2023 р. у м. Дубаї (ОАЕ), проф. 
Дмитрієв І.А., проф. Дмитрієва О.І. та 
здобувачка вищої освіти Стогул К.М. 
визнані чемпіонами Світу з науки  
в галузі «Економіка» в командному 
заліку. 

У І чемпіонаті Світу з науки взя-
ли участь 1236 учасників із 69 країн 
світу, проте нагород удостоїлися лише 
360 учених. Водночас серед перемож-
ців І чемпіонату Світу з науки в ко-
мандному заліку родина Дмитрієвих 
стала єдиною з представників Укра-
їни, що удостоїлася золотих нагород 
цього престижного міжнародного 
змагання і звання чемпіонів Світу з 
науки. А факт, що єдині в Україні чем-
піони Світу з науки є представниками 

однієї династії, робить їхні наукові 
здобутки безпрецедентними у світо-
вому масштабі. 

Таке унікальне досягнення не мо-
гло залишитися не поміченим: широ-
ке висвітлення новини про чемпіонів 
Світу з науки у ЗМІ (osvita.ua, газети 
«Слобідський край», «Время», «Авто-
дорожник», сайт ХНАДУ, соціальні 
мережі) привернуло увагу Націо-
нального реєстру рекордів України, 
який після двох місяців ретельної екс-
пертизи надбань учених нашого уні-
верситету прийняв рішення про реє-
страцію рекорду України «Найбільша 
династія чемпіонів Світу з науки». 

Національний реєстр рекордів 
України надіслав до ХНАДУ листа, 
де зазначено, що «наявність в універ-
ситеті династій зі світовими здобутка-
ми свідчить про сформовані традиції 
закладу вищої освіти та високий на-
уковий потенціал викладачів і здобу-
вачів вищої освіти Харківського наці-
онального автомобільно-дорожнього 
університету». Важко не погодитися 
із цим твердженням. 

Наш університет був alma mater 
для поколінь багатьох родин, але да-
леко не всі вони змогли стати динас-
тіями ХНАДУ зі світовими досягнен-
нями. Тим унікальнішою є династія 
Дмитрієвих, яка понад 40 років пра-
цює на розвиток і укріплення авто-
ритету ХНАДУ на національному й 
міжнародному рівнях. 

Низький уклін і безмежна 
шана династії справжніх патріотів 
ХНАДУ! 

Бажаємо родині Дмитрієвих 
процвітання та подальших видат-
них звершень!

Інна ШЕВЧЕНКО,
деканеса ФУБ,

проф. 

 МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Визначна умова для університету, 
стратегічною метою якого є якісний і 
динамічний розвиток, – це міжнародна 
співпраця на різних рівнях. 

Усвідомлюючи всю важливість зв’язків 
з іншими країнами, ХНАДУ щороку наро-
щує потужності: активізуються програми 
студентських обмінів, чимало викладачів 
долучаються до навчальних і дослідниць-
ких програм за кордоном, зростає кількість 
спільних із зарубіжними університетами 
дослідницьких проєктів, збільшується кон-
тингент іноземних магістрантів, яких при-
ваблює наш освітній заклад, тощо. 

Помітний внесок у ці успіхи зробле-
но деканесою ФПІГ, професоркою Ярос-
лавою Левченко, яка наголошує, що «за 
останній рік наш університет значно збіль-
шив свою впізнаваність, і сьогодні ХНАДУ 
має авторитет некорумпованої, відкритої до 
співпраці інституції із багатим досвідом та 
доброю репутацією. Хоч нам необхідно ще 
чимало працювати, щоб стати міжнарод-
ним брендом, але наразі маємо добрі пер-
спективи. Нас радо запрошують у міжна-
родні проєкти, і вже зараз ми вчимося самі 
створювати коаліції з іншими країнами». 

Так, у жовтні ХНАДУ став членом 
Асоціації університетів Європи (European 
University Association, EUA), котра об’єднує 
понад 850 навчальних закладів із 49 кра-
їн. Асоціація відіграє вирішальну роль у 
Болонському процесі та активно впливає 
на політику ЄС щодо вищої освіти, дослі-
джень та інновацій. Європейська асоціація 
університетів також тісно співпрацює з 
Радою Європи та ЮНЕСКО. Основною мі-
сією Асоціації є сприяння розвитку гармо-
нійної системи європейської вищої освіти, 
надання своїм членам – автономним інсти-
туціям – активної підтримки для станов-
лення ефективного навчання, викладання і 
науково-дослідницької роботи. Основними 
пріоритетами діяльності членів Асоціації є 
побудова Європейської зони вищої освіти 
в межах Болонського процесу, досліджен-
ня та інновації, інтернаціоналізація вищої 
освіти та наукових здобутків, підвищення 
якості роботи європейських університетів, 
відповідний менеджмент, автономія та ста-

більне фінансування. Найважливіші проєк-
ти Асоціації нині – це обмін інноваційними 
практиками в модернізації університетів 
(EUIMA), сприяння розвитку культури ЗВО 
(PQC), рейтинги в освітніх стратегіях і 
процесах (RISP), позначення контурів уні-
верситетської мобільності персоналу та 
студентів (MAUNIMO), сприяння стійким 
і автономним системам вищої освіти в кра-
їнах східного партнерства (Україна, Молдо-
ва, Вірменія), (ATHENA) тощо. 

Європейська асоціація університетів 
відкриває для своїх членів неперевершені 
перспективи в обміні передовим досвідом, 
залучає їхніх співробітників і студентів 
до участі у спільних науково-дослідниць-
ких проєктах, міжнародних конференціях, 
фондах, надаючи кожному унікальні мож-
ливості для формування європейської по-
літики й ініціатив у царині вищої освіти 
та наукових досліджень. Усе це зараз стало 
реальністю і для нашого університету!

Важливим кроком є також участь 
ХНАДУ в проєкті «Європейський консор-
ціум інноваційних університетів для Укра-
їни» (European Consortium of Innovative 
Universities for Ukraine – ECIU4Ukraine), 
що фінансується польським Національним 
агентством академічних обмінів NAWA. 
Метою цього проєкту є залучення укра-
їнських партнерів до діяльності європей-
ських університетів  шляхом підтримки 
співпраці та академічного обміну. У межах 
проєкту співробітники та студенти нашого 
вишу матимуть нагоду брати участь у ко-

ротких формах мобільності (мікромодулі, 
челенджі), тренінгах, курсах, що пропону-
ються ECIU, здійснювати навчальні візити, 
а також стажуватися, щоб передати україн-
ським партнерам знання та досвід альян-
су ECIU щодо сучасних освітніх методів і 
форм.

Цінним придбанням для нашого універ-
ситету стало отримання в межах гуманітар-
ної угоди нового лазерного сканера Trimble 
TX6 від американської компанії Trimble. 
Цей пристрій встановлює нові стандар-
ти продуктивності та зберігає тривимірні 
дані з високою швидкістю й дальністю. 
Завдяки унікальній комбінації характерис-
тик Trimble TX8 дає якісні  результати під 
час зйомок промислових об’єктів, проєк-
тування, будівництва та вирішення інших 
завдань, що потребують високого рівня 
точності та універсальності. Отримане об-
ладнання допоможе викладачам і студен-
там проводити практичні та лабораторні 
роботи. З допомогою цього високотехно-
логічного сканера наш університет матиме 
змогу активно проводити наукові розробки 
на сучасному рівні. 

Дуже добре, що ХНАДУ і в цей важ-
кий для країни час прагне до освоєння 
нових обріїв, йдучи вперед шляхом роз-
витку співпраці із зарубіжними партне-
рами та зміцнюючи свої позиції у світо-
вій науковій спільноті! 

Антон ХОЛОДОВ, 
заст. декана ФПІГ, 

доцент

НОВІ 
ЗДОБУТКИ 

ХНАДУ
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 АКТУАЛЬНО

ПРОХОДИМО АКРЕДИТАЦІЮ
У першому семестрі 2023–2024 нав

чального року в нашому університеті 
було заплановано та проведено 14 акре-
дитаційних експертиз освітніх програм 
за повною процедурою з розгляду справ 
експертними групами, галузевими екс-
пертними радами та Національним 
агентством із забезпечення якості вищої 
освіти. 

Усі екпертизи пройшли в атмосфері 
співпраці та толерантності. Гаранти освіт-
ніх програм і менеджмент нашого освіт-
нього закладу висловлюють подяку за 
слушні зауваги, що надали експерти. 

Національне агентство із забезпечення 
якості вищої освіти станом на середину 
грудня винесло рішення про акредитацію 
за 10 освітніми програмами строком на 
5 років, за двома – строком на один рік. 
Ще чотири освітні програми поки розгля-
даються.

Під час акредитаційної перевірки екс-
перти визначили такі переваги освітніх 
програм та організації навчального проце-
су:

•	 Сформована система управління 
якістю освіти 

•	 Безперебійне функціювання всіх 
служб і відділів 

•	 Висока потужність в організації дис-
танційного навчання

•	 Ефективна система професійного 
стимулювання викладачів 

•	 Сприяння публікацій у журналах, 
що індексуються в наукометричних 
базах даних Scopus та WOS 

•	 Обрання вибіркових дисциплін в ав-
томатизованому режимі 

•	 Популяризація академічної добро-
чесності 

•	 Вільний доступ учасників навчаль-
ного процесу до світових інформа-
ційних ресурсів та освітніх платформ, 
наукометричних баз і міжбібліотечних 
систем

•	 Функціювання «Школи якості» 
•	 Усі нормативні документи розміще-
ні на офіційному вебсайті ХНАДУ та 
є доступними онлайн 

•	 Відділ організації сприяння пра-
цевлаштуванню здобувачів ВО, що 
надає підтримку здобувачам з питань 
кар’єрного зростання

•	 Забезпечення в повному обсязі 
освітньої, організаційної, інформа-
ційної, консультативної та соціальної 
підтримки здобувачів вищої освіти 

•	 Відеоматеріали занять на навчально-
му сайті

Освітні програми, що проходили акредитацію за повною процедурою 2023 р.

№ ОП Рівень 
ВО Оцінка ЕГ Оцінка ГЕР Рішення НАЗЯВО

1 Комп'ютерний інжиніринг технологій 
машинобудування і ремонту машин другий Кр. 1, 3, 5, 7-9: В

Кр. 2, 4, 6: Е
Кр. 1, 3, 5-9: В
Кр. 2, 4: Е Акредитація до 21.11.2024

2 Матеріалознавство другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029

3 Технологія виробництва будівельних та дорожньо-
будівельних матеріалів і виробів другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В На розгляді

4 Автомобільні дороги та аеродроми другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В На розгляді
5 Автомобілебудування другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029

6 Професійна освіта. Метрологія, стандартизація 
та сертифікація другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029

7 Інтелектуальні інформаційно-вимірювальні технології другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029
8 Екологічна безпека другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029

9 Професійна освіта. Транспорт другий Кр. 1-9: В Кр. 1, 3-9: В
Кр. 2: Е На розгляді

10 Організація та безпека дорожнього руху другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029
11 Транспортні системи і логістика другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029
12 Менеджмент організацій і адміністрування другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В Акредитація до 01.07.2029

13 Автомобільний транспорт другий Кр. 1: А
Кр. 2-9: В

Кр. 1: А
Кр. 2-9: В Акредитація до 01.07.2029

14 Інженерна геодезія другий Кр. 1-9: В Кр. 1-9: В На розгляді

Оскільки метою оцінювання якості 
освіти є насамперед її покращення, експер-
ти та галузеві експертні ради надали від-
повідні рекомендації щодо вдосконалення 
внутрішньої системи якості освіти, які були 
взяті до уваги в подальшій роботі. 

Узагальнені результати акредитацій-
них експертиз за перший семестр 2023–
2024 н.р. були розглянуті на засіданні 
вченої ради в листопаді. Водночас ви-
окремлені проблемні аспекти й визначе-
ні дієві шляхи та управлінські рішення 
щодо впровадження наданих рекоменда-
цій. 

 Оксана ПАНКОВА,
керівниця відділу акредитації, 

стандартизації та якості навчання,
доц.

 МІЖНАРОДНІ КОНТАКТИ

ТІСНА СПІВПРАЦЯ ІЗ СІЛЕЗЬКОЮ 
ПОЛІТЕХНІКОЮ

Упродовж останніх років світ зі-
ткнувся з непередбачуваними  викли-
ками, зокрема пандемією COVID-19 
та воєнними конфліктами, що суттєво 
вплинули й на академічну мобільність 
освітньої спільноти, особливо в країнах, 
що зазнали трагічних наслідків.

Не оминули випробування й Україну. 
Зокрема, пандемія наклала обмеження 

на міжнародні поїздки та обмін досвідом, 
а війна перервала звичайний перебіг освіт-
ніх і наукових процесів. Але, незважаючи 
на ці об’єктивні виклики, колектив нашо-
го університету продовжує підтримувати 
й розвивати академічну мобільність, що 
передбачає адаптацію до нових умов, ви-
користання різних онлайн-платформ для 

спілкування та обміну знаннями, а також 
пошуки нових форм співпраці й партнер-
ства як на національному, так і на міжна-
родному рівнях.

Такі зусилля важливі для продовження 
обміну знаннями й досвідом, розвитку на-
укових досліджень і підготовки кваліфіко-
ваних фахівців, незважаючи на зовнішні 
обставини.

Прикладом такої ефективної співпраці є 
тісні контакти між Харківським національ-
ним автомобільно-дорожнім університетом 
та Сілезькою Політехнікою (Politechnika 
Śląska).

Цьогоріч уже вдруге науковці нашого 
навчального закладу взяли участь у спіль-
них проєктах між ХНАДУ та Сілезькою 
Політехнікою.

Зокрема, представники факультету 
управління та бізнесу й механічного факуль-
тету стали учасниками міжнародного тиж-
ня персоналу «LET'S MEET! with EURECA- 
PRO». Заходи відбулися на початку груд-
ня в Сілезькій Політехніці (м. Глівіце) 
у межах проєкту EURECA-PRO, що фінан-
сується Національним агентством з питань 
академічних обмінів.

Представники ХНАДУ ознайомилися з 
місією EURECA-PRO, дізналися про куль-
турні відмінності, обмінялися досвідом та 
передовими практиками, а також потренува-
ли «м’які» навички, зокрема міжкультурну 
чутливість. Програма передбачала спілку-
вання учасників міжнародного тижня персо-
налу з колегами із SUT, а також налагоджен-
ня контактів з колегами інших партнерських 
установ. Крім того, гості мали нагоду озна-
йомитися з кампусом SUT та регіоном. 

Під час роботи цього проєкту учасни-
ки ознайомилися з діяльністю провідної 

компанії Stellantis, яка є лідером у галузі 
електрифікації та розроблення програмно-
го забезпечення, та ефективно впроваджує 
передові технології, що є основою наших 
продуктів і послуг. 

Нині компанія Stellantis – у сузір’ї 
14 знакових автомобільних брендів та двох 
підрозділів, що займаються не лише тран-
спортуванням, але й переміщенням людей 
та налагодженням міжнародних зв’язків. 

Тож усім нам, науковцям і виклада-
чам ХНАДУ, дуже приємно, що відтепер 
ми серед партнерів Сілезької Політехніки 
(Politechnika Śląska), співпраця з якою, 
сподіваємося, буде плідною і тривалою.

Оксана ДМИТРІЄВА,  
зав. каф. ЕіП, проф.
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 МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

НАУКА В СУЧАСНОМУ МАТЕРІАЛОЗНАВСТВІ

У 2021 році між кафедрою технології 
металів та матеріалознавства ХНАДУ і 
Бранденбурзьким технічним універси-
тетом Котбус-Зенфтенберг (Німеччина) 
був укладений договір про співпрацю в 
межах проєкту ERASMUS+ Key Action 1 
«Learning mobility for higher education 
students and staff». 

Ця співпраця відкрила перед здобува-
чами вищої освіти та викладачами обох 
університетів широкі можливості для роз-
витку й професійного зростання. Здобувачі 
отримують унікальну нагоду навчатися та 
проходити практику в передових європей-
ських університетах, а викладачі – мож-
ливість обмінюватися досвідом і налаго-
джувати міжнародне співробітництво. Тож 
завдяки співпраці між нашими вишами вже 
відбулося декілька академічних обмінів 
студентами. 

Здобувачі ХНАДУ мали змогу пройти 
практику на підприємствах Німеччини, а 
студенти Бранденбурзького технічного уні-
верситету – в Україні. Крім того, колектив 
нашої кафедри бере участь у спільних нау-
кових проєктах із БТУ Котбус-Зенфтенберг, 
присвячених розвитку новітніх технологій 
у галузі металургії та матеріалознавства.

Також варто наголосити на активній 
участі викладачів і студентів у міжнарод-
них конкурсах і конференціях. Зокрема, у 
вересні 2022 р. наші німецькі колеги були 
учасниками щорічної міжнародної науко-
во-технічної конференції «Матеріалознав-
ство та технології», організованою нашою 
кафедрою. У межах цього наукового заходу 
прозвучали доповіді, присвячені питанням 
лазерної термічної обробки.

Також у листопаді минулого року Бран-
денбурзький технічний університет прово-
див міжнародний науковий онлайн-семінар 
«Methods of surface treatment» з проблем 
матеріалознавства. Одне із засідань було 
присвячено саме кафедрі технології мета-
лів та матеріалознавства ХНАДУ, адже 
шестеро наших викладачів доповідали ан-
глійською мовою, викликавши жваве за-
цікавлення присутніх. Учасники семінару 
відзначили високий рівень їхніх наукових 
досліджень.

У квітні цього року на міжнародній 
конференції здобувачів вищої освіти й мо-
лодих учених «Сучасні матеріали та техно-
логії їх обробки» студентка-магістрантка і 
наукова співробітниця БТУ E. Wasilewski 

виступила з доповіддю «Force control 
strategies to reduce weld distortion and cold 
cracking in laser beam welding». Дослідниця 
розглянула методи контролю сили зварю-
вання в лазерному променевому зварюван-
ні та викликала чималий інтерес учасників.

А наприкінці листопада викладачі та 
здобувачі вищої освіти нашої кафедри взя-
ли участь в онлайн-семінарі «Innovations 
in Advanced Materials and Manufacturing 
Techniques», що організував Бранденбурзь-
кий технічний університет. На цьому на-
уковому заході шестеро наших учених уко-
тре презентували свої роботи з актуальних 
питань матеріалів і технологій.

Так, завідувачка кафедри, проф. Д.Б. Глуш- 
кова в доповіді «The choice of material for 
strengthening the leading of the working 
blades of steam turbines» порушила питання 
вибору матеріалу для зміцнення передніх 
частин робочих лопаток парових турбін, 
розглянувши різні варіанти матеріалів і 
технологій їх виготовлення, а також про-
аналізувала їх переваги й недоліки.

Професор кафедри В.О. Столбовий ви-
ступив із доповіддю «High entropic metal, 
oxide and carbide coatings», розкривши 
створення високоентропійного вакуумно-
дугового покриття, де у вузлах кристалічної 
ґратки розташовані 5–7 атомів різних еле-
ментів, що дає змогу осаджувати ВЕС на 
металеві, напівпровідникові та діелектрич-
ні матеріали. А створення нітридів, карбідів 
або оксидів ВЕС сприяє якісному стрибку 
функціональних можливостей покриттів на 
різальному інструменті та деталях машин. 
Високоентропійні TiVZrHfNbTaN-пок
риття мають високі значення твердості – 
50–60 ГПа, а також термостабільність до 
температур відпалу 1200 °С в інертній ат-
мосфері. Для оксидного покриття на осно-
ві сплаву AlTiCrVNbMo властиві твердість 
у межах 30–32 ГПа та низький коефіцієнт 
тертя лише на рівні 0,045.

Професор кафедри Ю.В. Дудукалов у 
доповіді «Ensuring defect-free FDM printing 
of products with a complex geometric shape» 
порушив питання забезпечення бездефект
ного друку виробів складної геометричної 
форми методом FDM, описав методи по-
кращення якості друку, а також продемон-
стрував результати своїх досліджень.

Доцентка кафедри Г.О. Князєва презен-
тувала роботу «Creation of multicomponent 
thermally stable alloy from scarce elements» і 
розповіла про створення багатокомпонент-
ного термостійкого сплаву з рідкісних еле-
ментів. Зокрема доповідачка  розглянула 
склад сплаву, його властивості та перспек-
тиви застосування.

В онлайн-семінарі взяли участь і здобу-
вачі другого (магістерського) рівня вищої 
освіти зі спеціальності 132 «Матеріалоз-
навство».

Так, Дарина Дуліч виступила з допо-
віддю «Hydrodynamic extrusion as a way to 
replace hydraulic pressing in the manufacture 
of products from high-strength non-ductile 
steels», у якій розглянула можливість ви-
користання гідродинамічної екструзії як 
альтернативи гідравлічному пресуванню у 
виготовленні виробів із високоміцних неде-
формованих сталей. Здобувачка довела, що 
гідродинамічна екструзія є більш ефектив-
ним методом виготовлення таких виробів.

А Владислав Саєнко в доповіді 
«Increasing the durability of excavator bucket 
teeth» розглянув питання підвищення дов-
говічності зубів ковша екскаватора, описав 
різні методи покращення якості зубів та 
гідно презентував результати своєї роботи.

Усі доповідачі онлайн-семінару 
«Innovations in Advanced Materials and 
Manufacturing Techniques», робочою мовою 
якого була англійська, отримали відповідні 
сертифікати. 

Організатори подякували викладачам 
і здобувачам вищої освіти, особливо за-
відувачці нашої кафедри пані Діані Глуш-
ковій, за плідну роботу в семінарі. Адже 
активність усіх учасників та їхні цінні ідеї 
зробили вагомий внесок в успішне прове-
дення заходу.

Бажаємо всім учасникам онлайн-се-
мінару миру, добра і здоров’я, інновацій-
них ідей, креативних проєктів та успіш-
ної їх реалізації! 

Владислава БАЙДАЛА,  
асист. каф. ТММ

ДО ДНЯ ЗБРОЙНИХ СИЛ 
УКРАЇНИ

 ЗВИТЯГА

ТИ НЕ РАДІЙ, ЩО ГАРНО, 
МОВ У КАЗЦІ

СЬОГОДНІ БОГ НОСИТЬ 
«ПІКСЕЛЬ»

Ти не радій, що гарно, мов у казці,
Посипав сніг лапатий із хмарин,
Бо там в окопі у холодній касці
Чийсь замерзає чоловік чи син.

Захоплено, немов мала дитина, 
З вікна на білий килим не дивись.
А краще стань тихенько на коліна
І за чийогось тата помолись.

Зима прийшла, вона уже із нами 
І календарні принесла святА.
Та хай зігріє їх молитва мами,
І сніг холодний хай не заміта.

Не забувай в думках ні на хвилину,
Щоб ти вночі собі солодко спав,
Хтось вдома залишив свою дитину,
А хтось і взагалі життя віддав.

Тож перед тим, як йдеш спокійно спати,
Попивши перед сном гарячий чай,
Згадай в молитві кожного солдата
І шану Богові за них віддай.

Юлія ПОСПОЛІТА ЛЕВЧЕНКО

Сьогодні Бог носить «піксель»,
Щоранку шнурує берці –
І ходить поперед війська,
Спиняє навалу смерті.
Сьогодні Бог у халаті,
Зі скальпелем, посивілий,
Виймає з-під серця солдата
Залізо осатаніле.
Сьогодні Бог носить «кігті»
І тягне дріт електричний,
Аби навчалися діти,
До радостей світу звичні.
Сьогодні Бог поле сіє,
Хлібину до печі садить,
Вселяє в серця надію,
Втішає, голубить, радить...
Дарма в кремлі галатини
На Нього, лукаві, кивають:
Сьогодні Бог в Україні. 
Дітей Своїх захищає.

Василь ЗАДОРОЖНИЙ
Шостого грудня ми відзначали День Збройних Сил України.
У своєму відеозверненні з нагоди свята Президент України Володимир Зеленський 

привітав сильних, сміливих і незламних чоловіків і жінок, які служать в ЗСУ і боронять 
нашу державу, є символом воєнної доблесті й незламності для всього світу, а також по-
дякував їм за мужність і героїзм.

– Нині більшість із нас можуть жити і працювати у своїх містах, ходити по наших 
вулицях, і захищаємо ми своє, захищаємо ми наше. Як би не було складно, дійдемо до на-
ших кордонів і до справедливого миру. Усупереч усьому, завдяки нашому народу, завдяки 
нашим Збройним Силам України, – сказав Президент.

Воїнів добра і світла привітав також Головнокомандувач ЗСУ Валерій Залужний, який 
подякував усім, хто стоїть на захисті України, і особливо тим, хто сьогодні «у вогні боїв 
та під обстрілами, у холодних замерзлих окопах і руїнах міцно тримає оборону та нищить 
підступного ворога». 

– Гордий за кожного, хто сьогодні перебуває в лавах Збройних Сил України.
Україна не здається завдяки вам. І завдяки вам я знову і знову переконуюсь: як би важ-

ко нам не було, але точно не буде соромно, – наголосив Валерій Залужний.
З Днем Збройних Сил України військовослужбовців привітав і Міністр оборони Рус-

тем Умєров.
У своєму зверненні до воїнів Умєров написав, що «сьогодні вся країна вшановує вашу 

звитягу! Вашу силу! Вашу незламність! Ви йдете вперед, змітаючи ворога, та ведете нас 
за собою. Для мене честь бути з вами пліч-о-пліч у ці визначальні для України дні».

За рік і десять місяців війни з рф наша армія разом з українським народом не лише 
зупинила ворога, але й звільнила 50% окупованої загарбниками української території. 
Мужні й незламні Збройні Сили титанічними зусиллями боронять Україну та всіх нас 
від російської агресії, продовжуючи впевнено звільняти нашу Батьківщину від армії зла 
і темряви. 

Щиросердно дякуємо хоробрим воїнам Збройних Сил України з великою вірою в 
їхню незламність і перемогу над країною-агресоркою!

Слава ЗСУ! Героям слава!

За метеріалами ЗМІ
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ВІТАЄМО З ГІДНОЮ ПЕРЕМОГОЮ
Наприкінці листопада впродовж 

тижня в Пекіні проходив перший чемпі-
онат Світу з технічних наук, архітекту-
ри, фізики та математики. У ньому взя-
ли участь 128 учасників із 26 країн світу.

За підсумками чемпіонату, до складу 
журі якого увійшли сім нобелівських лау-
реатів, нагороди здобули 64 команди та вче-
них в індивідуальному заліку.

У загальнокомандному заліку проведе-
ного чемпіонату перше місце виборов Ки-
тай, друге – Індія, третє – Південна Корея, 
четверте – США, п’яте – Бразилія, шосте – 
Німеччина і сьоме місце здобула Україна. 

До речі, в командному заліку Україна 
отримала повний комплект  нагород (золо-
то, срібло, бронза). 

Переможцями стали команди Харківсько-
го національного автомобільно-дорожнього 
університету, Київського національного уні-
верситету культури і мистецтв та Університе-
ту митної справи та фінансів (м. Дніпро).

Колектив нашого навчального закладу 
пишається тим, що серед переможців чем-
піонату і велика група наших учених.

Так, науковці кафедри автоматизації 
та комп’ютерно-інтегрованих технологій 
у складі завідувача кафедри, професора 
Олександра Гурка, доцентів Наталії Філь, 
Ігоря Ільге, Олександра Кононихіна та 
асистентки Ольги Кудирко в межах ро-
боти секції «Обчислювальний інтелект» 
подали результати свого дослідження 
з теми «Method for Choosing a Set of Data 
Protection Tools in Computer Networks of an 
Environmental Monitoring System». 

У роботі сформульовано загальне за-
вдання вибору комплексу засобів захисту 
інформації у комп’ютерних мережах для 
екологічного моніторингу. Для вирішення 
поставленого завдання науковці запропону-
вали удосконалений метод аналізу ієрархії, 
що базується на використанні інтервальних 
оцінок переваг критеріїв та альтернатив. 
Це дає змогу підвищити обґрунтованість 
прийнятих рішень залежно від переваг осо-
би, яка приймає рішення. 

Науковці також навели приклад вико-
ристання удосконаленого методу аналізу 
ієрархій. 

Колектив учених кафедри інформатики 
та прикладної математики у складі завіду-
вачки, доцентки Ганни Плехової, професо-
ра Андрія Левтерова та доцентки Марини 
Костікової в галузі «Архітектура» презен-
тував роботу «Вимірювальна система для 
моніторингу просторової деформації про-
гонових будов мостів і шляхопроводів». 

 У своїй роботі науковці розглянули 
методи та пристрої для вимірювання про-
сторової деформації прогонових будов 
мостів і шляхопроводів із застосуванням 
оптичних лазерних систем, що наразі ши-
роко використовуються з метою визначен-
ня поздовжньої деформації прогонових 
будов та ультразвукового датчика для ви-
мірювання поперечної деформації. Засто-
совуючи технологію лазерного сканування 
(розгортки лазерного променя), науковці 
кафедри ІПМ розробили вимірювальну 
систему для моніторингу просторової де-
формації елементів конструкцій мостів і 
шляхопроводів.

Закінчення на с. 9

Кафедра АКІТ 

Кафедра ІПМ

ВІТАЄМО З ГІДНОЮ ПЕРЕМОГОЮ
 МІЖНАРОДНЕ ВИЗНАННЯ

На першому пекінському чемпіонаті 
гідний науковий рівень показали  також 
викладачі кафедри будівельних і дорожніх 
машин ім. А.М. Холодова професор Воло-
димир Супонєв, доцент Віталій Рагулін та 
здобувач магістерського освітнього рівня 
Сергій Кібиш. Їхня команда підготувала 
доповідь: «Наукові основи створення енер-
гоефективного робочого обладнання для 
формування свердловин при безтраншей-
ному прокладанні комунікацій в ґрунті».

Маємо нагоду детальніше розповісти 
про вкрай важливий та актуальний напрям 
досліджень, пов’язаний з удосконаленням 
технічних засобів для прокладання підзем-
них комунікацій та їх ремонту в обмежених 
міських умовах. За результатами роботи 
були запропоновані практичні рекоменда-
ції зі створення малогабаритних установок, 
а в ТОВ «НВП "Газтехніка"» й ТОВ СКТБ 
«Гідромодуль» (м. Харків) упроваджено 
виробництво цілої низки техніки спеціаль-
ного призначення. Найбільш перспектив-
ними є малогабаритна установка МП-125 
для лідерного проколу ґрунту; МП-250М 
для проколу ґрунту та його поетапного 
розширення конусними розширювачами 
або кільцевими робочими органами; УГ-2 
для гвинтового проколу ґрунту; установки 
МП-250К та УКР-180 для керованого про-
колу, оснащені телеметричною системою 
контролю СКР-2.4; універсальна установ-
ка УБГТ-180 для формування свердловин 
у ґрунті під різними кутами з допомогою 
статичних методів і буріння. Для викорис-
тання нових установок розроблено техно-
логічні карти виконання робіт із безтран-
шейного прокладання комунікацій. 

Техніка вже застосовувалася в будів-
ництві переходів, зокрема такими компа-
ніями, як ДП «Спеціалізоване управління 
механізованих робіт», ТОВ «Харківспец-
буд-1» та ТОВ «Перша слобідська будівель-
на компанія».

До речі, упродовж багатьох років на 
кафедрі будівельних і дорожніх машин роз-
вивається низка наукових напрямів з удо-
сконалення робочих процесів землерийних 
машин, дорожньо-транспортної та вантаж-
но-підйомної техніки. Цьому сприяє гарна 
творча атмосфера, що панує в колективі, 
та достатньо високий рівень науково-тех-
нічної бази. Безпосередні можливості для 
досліджень надає унікальний і відомий в 
Україні Науково-дослідний та навчальний 
полігон ХНАДУ. Важливу роль у розроб
ленні та випробуванні нової техніки віді-
грає тісний зв’язок з виробничими під-
приємствами, а також активне залучення 
здобувачів вищої освіти та аспірантів. 

Щиро вітаємо викладачів універси-
тету з переконливою перемогою та ви-
знанням їхніх наукових досягнень на 
міжнародному рівні!

Бажаємо всім подальших професій-
них перемог, цікавих розробок і вагомих 
здобутків!

Євгенія КІРСАНОВА,  
начальниця НДЧ

Закінчення. Початок на с. 8

Кафедра БДМ

Малогабаритна установка МП-250 
для проколу та утворення свердловин 

в ґрунті діаметром до 350 мм

Установка МП-250К  
з керованою траєкторією проколу  

ґрунту

Універсальна установка  
для формування свердловин  

у ґрунті ЛГБТ-180
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ОБГОВОРЮЄМО НАГАЛЬНІ ПИТАННЯ ОСВІТНЬОЇ 
ТА ДОРОЖНЬО-БУДІВЕЛЬНОЇ ГАЛУЗЕЙ

Комунікація між науковцями і пред-
ставниками виробництва була і  наразі 
є невід’ємною складовою розвитку до-
рожньо-будівельної галузі. У сучасному 
світі новітніх технологій ми маємо ши-
рокі можливості для наукових контактів 
і співпраці, обміну досвідом і наукових 
дискусій. Найбільш значущими подіями 
тісної комунікації вчених є наукові фо-
руми та конгреси, конференції та сим-
позіуми, де вони активно представляють 
результати своїх досліджень.

Наукові конференції охоплюють низку 
завдань, а саме: інформування членів на-
укової спільноти про здобутки у тих чи ін-
ших дослідницьких галузях; забезпечення 
наукової діяльності інформацією; легіти-
мація певної наукової практики та певного 
наукового бачення; професійна соціалізація 
вчених, зокрема й формування ставлення 
до себе.

Так, у межах міжнародної науково-тех-
нічної та всеукраїнської науково-методич-
ної конференцій, що були проведені колек-
тивом кафедри проектування доріг, геодезії 
і землеустрою у листопаді поточного року 
як комунікативна подія, всі названі завдан-
ня були реалізовані повною мірою.

У роботі заходів взяли активну участь 
представники академічної та наукової 
спільноти з профільних вишів, стейкхол-
дери, провідні спеціалісти дорожньо-буді-
вельної галузі, аспіранти і здобувачі вищої 
освіти. 

Пленарні та секційні засідання обох 
конференцій проходили в онлайн-форматі, 
а доповіді супроводжувалися жвавими дис-
кусіями учасників. 

Метою проведення конференцій було 
розширення всеукраїнського і міжнарод-
ного співробітництва, поглиблення сус-
пільного, дослідницького, викладацького 
та інших напрямів науково-освітньої діяль-
ності.

Зокрема, під час проведення всеукраїн-
ської науково-методичної інтернет-конфе-
ренції «Практичні та методологічні аспекти 
забезпечення якості вищої технічної осві-
ти» було розглянуто питання теоретичних 
та практичних підходів щодо розв’язання 
проблем організації, методики і техноло-
гії підготовки фахівців у системі вищої 
технічної освіти. На секційних засіданнях 
цієї конференції було висвітлено основні 
тематичні напрями: інноваційні методи і 
технології підготовки фахівців будівельної 
галузі; методичне та інформаційне забез-
печення освітнього процесу; проблеми роз-
витку дуальної освіти; методичні аспекти 
організації самостійної та індивідуальної 
роботи здобувачів; розвиток наукової та ін-
новаційної діяльності в технічній освіті, а 
також освітні програми як складова забез-
печення якості підготовки фахівців. 

За результатами поданих тез допові-
дей було сформовано відповідний збірник 
цієї конференції, під час якої всі учасники 
отримали корисний контент і можливість 
підвищити кваліфікацію в царині освіти, 

набули теоретико-методологічні, методичні 
та практичні знання і навички з використан-
ня електронних ресурсів та інформаційних 
технологій в освітньому процесі в умовах 
змішаного навчання.

Також у листопаді колектив нашої кафе-
дри у дистанційному режимі за допомогою 
платформи Zoom провів третю міжнародну 
науково-технічну конференцію «Дорож-
ньо-будівельний комплекс: проблеми, пер-
спективи, інновації». 

На пленарному та секційних засідан-
нях були заслухані доповіді науковців з 
ТОВ «УКРГЕО-ПРОЕКТ МС»; ТОВ «НП 
РІКОМ»; ТОВ «Автомагістраль-Південь»; 
Національного юридичного університе-
ту ім. Ярослава Мудрого; Національного 
транспортного університету; Харківського 
національного університету міського гос-
подарства ім. О.М. Бекетова і, звісно ж, на-
шого ХНАДУ. 

Під час цієї конференції обговоре-
но теоретичні та практичні підходи до 
розв’язання проблем забезпечення надій-
ності, довговічності та безпеки автомобіль-
них доріг і транспортних споруд. 

На пленарному та секційних засіданнях 
було розглянуто: питання сучасних методів 
і технології геодезичного та інформаційно-
го забезпечення вишукувань, проєктування 
і будівництва автомобільних доріг та тран-
спортних споруд; особливості використання 
сучасних геоінформаційних та комп’ютерно-
інтегрованих технологій у дорожньо-буді-
вельному комплексі; інноваційні методи і 

технології проєктування, будівництва та екс-
плуатації автомобільних доріг і транспорт-
них споруд; проблеми надійності та довго-
вічності автомобільних доріг і транспортних 
споруд та шляхи їх вирішення; питання роз-
витку транспортної інфраструктури регіонів 
(а саме безпека дорожнього руху та еколо-
гічна безпека); реалізацію компетентнісного 
підходу у процесі підготовки фахівців до-
рожньо-будівельного комплексу та іннова-
ційні технології сучасної освіти. 

За результатами отриманих тез допо-
відей учасників заходу було також сформо-
вано збірник матеріалів цієї міжнародної 
науково-технічної конференції.

Принагідно зазначимо, що проведення 
таких науково-методичних і науково-прак-
тичних конференцій сприяє підвищенню 
міжнародного іміджу університету, зрос-
танню наукового рейтингу співробітників, 
розвитку результативної співпраці між ві-
тчизняними і зарубіжними вишами та інду-
стріальними центрами, а також залученню 
талановитих здобувачів вищої освіти та 
аспірантів до наукових розробок і перспек-
тивних досліджень.

Колектив кафедри проектування доріг, 
геодезії і землеустрою і надалі буде актив-
но проводити такі комунікативні заходи із 
збільшенням географії та широким залу-
ченням зацікавленої наукової й виробничої 
спільноти для подальшої плідної співпраці, 
обміну досвідом і нових знайомств!

Еліна ЗАХАРОВА,
асист. каф. ПДГЗ 

 НАУКОВІ ФОРУМИ

ТРАНСПОРТ НАШОГО 
МАЙБУТНЬОГО 

І СУЧАСНІ ТРАНСПОРТНІ 
ТЕХНОЛОГІЇ

У листопаді колектив ка-
федри транспортних техно-
логій за участю колег із ка-
федр транспортних систем і 
логістики, а також організації 
та безпеки дорожнього руху 
в онлайн-форматі провели 
міжнародну науково-прак-
тичну конференцію «Розум-
ний транспорт та інтегровані 
транспортні технології». 

– інтероперабельні техноло-
гії формування систем доставки 
вантажів;

– інтелектуальний розвиток 
транспортних систем та логіс-
тики;

– інноваційні системи уп
равління рухом транспорту;

– перспективні рішення в 
удосконаленні адміністратив-
но-правових та економічних 
відносин на транспорті.

Конференцію відкрив за-
ступник голови організаційного 
комітету, декан факультету тран-
спортних систем проф. Юрій 
Бекетов, який відзначив важ-
ливість її проведення спільно з 
міжнародними колегами та ак-
туальність тематики, а також по-
дякував учасникам за те, що не 
припиняють важливу наукову ді-
яльність у складних умовах сьо-
годення та побажав усім плідної 
роботи. 

У своєму виступі Юрій 
Опанасович повідомив, що на 
факультеті транспортних сис-
тем створені умови для прове-
дення наукових досліджень на 
високому рівні та наголосив на 
необхідності проведення таких 
заходів, де науковці не лише 
презентують результати своїх 
досліджень, обмінюються до-
свідом, але й активно диску-
тують, знаходячи рішення на-
гальних проблем, пов’язаних з 
транспортною галуззю. 

З вітальним словом до при-
сутніх звернувся і заступник 
голови, завідувач кафедри тран-
спортних технологій проф. Єв-
ген Нагорний, який акцентував 
їхню увагу також на актуальнос-
ті тематики конференції та зміс-
товності поданих матеріалів. 

Євген Васильович побажав 
учасникам конференції наснаги 
у подальших дослідженнях з ви-
рішення питань щодо розробки і 
впровадження інтегрованих та ін-
телектуальних технологій управ-
ління транспортними процесами 
і логістичними системами.

На пленарному засіданні до 
уваги присутніх було представ-
лено 15 доповідей науковців, 
фахівців та здобувачів вищої 
освіти за різними напрямами. 

Розглянуті упродовж двох 
днів роботи конференції питання, 
пов’язані з розвитком розумно-
го та інтегрованого транспорту, 
систем і технологій, викликали 
значний інтерес та жваве обгово-
рення серед її учасників.

Безумовно, що саме такі на-
укові заходи, які мають на меті 
обговорення питань розробки і 
впровадження інтелектуальних 
та інтегрованих транспортних 
технологій, є актуальними й 
необхідними в сучасних умовах.

Олександра ОРДА, 
доц. каф. ТТ

Метою цьогорічного заходу 
було створення інтелектуаль-
ної платформи для науковців, 
аспірантів та здобувачів вищої 
освіти, фахівців і представни-
ків транспортної галузі з різних 
країн для обговорення й обміну 
ідеями щодо новітніх досяг-
нень у сфері розумного тран-
спорту та інтегрованих тран-
спортних технологій, аналізу 
наявних викликів та пошуку 
надзвичайних стратегій і пер-
спективних шляхів вирішення 
питань відновлення й розвитку 
транспортної галузі в умовах 
воєнного стану та повоєнної 
відбудови України.

У роботі конференції взяли 
участь 139 представників із 20 нау- 
ково-дослідницьких установ та 
організацій, зокрема і з Укр- 
трансбезпеки, Управління тран-
спортної інфраструктури та 
організації дорожнього руху 
Департаменту інфраструкту-
ри Харківської міської ради, 
а також зарубіжні науковці з 
Інституту транспортних дослі-
джень (Австрія), Краківського 
політехнічного університету 
ім. Т. Костюшка (Польща), Ба-
кинського інженерного універ-
ситету (Азербайджан), Дрез- 
денського технологічного уні-
верситету (Німеччина), Же-
шувського технічного універ-
ситету (Польща), Arizona State 
University (USA), Академії 
логістики і транспорту (Казах-
стан), а також Жилінського уні-
верситету (Словакія).

На пленарному і секцій-
них засіданнях було презенто-
вано та обговорено найкращі 
зі 112 поданих цього року допо-
відей за напрямами: 

– інтегровані технології 
управління транспортними про- 
цесами;
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ЗАПРОВАДЖЕННЯ НОВІТНІХ ТЕХНОЛОГІЙ 
на ТРАНСПОРТІ та у ВИРОБНИЦТВІ

Традиційно у листопаді кафедра авто-
матизації та комп’ютерно-інтегрованих 
технологій проводить Всеукраїнську 
науково-практичну конференцію здо-
бувачів вищої освіти і молодих учених 
«Комп’ютерно-інтегровані технології 
автоматизації технологічних процесів на 
транспорті та у виробництві». 

Не став винятком і цей непростий для 
усіх нас рік.

Так, наприкінці листопада до нашого 
заходу в режимі онлайн долучилися автори 
з різних регіонів України, зокрема Харко-
ва, Сум та Львова, які підготували майже 
80 доповідей за тематикою конференції.

Особливу увагу молодих науковців при-
вернули доповіді аспірантів ХНАДУ, а саме 

В.О. Гурка «Кінематична модель робочого 
обладнання фронтального навантажувача», 
Б.С. Карпішена «Моделювання системи 
передачі повідомлень між автомобілями в 
задачі попередження про можливе зіткнен-
ня», Є.О. Кудінова «Аналіз проблем при 
організації зв’язку між приватними мере-
жами», І.О. Мізяка «Інтелектуально-інфор-
маційна система управління транспортною 
інфраструктурою міста».

Кращими роботами здобувачів були до-
повіді наших студентів О.І. Ільге «Модель 
вибору програмних засобів створення на-
вчального відеоконтенту», А.В. Зеленько 
та Д.О. Барсукова «Перспективи викорис-
тання методу мурашиної колонії при керу-
ванні дорожньо-будівельними машинами», 

а також Д.В. Чоломбитько «Модифікація 
моделі процесу розподілу та виконання па-
кетів робіт при оптимізації технологічних 
систем» із ХНУРЕ.

Характерною рисою цьогорічної кон-
ференції є охоплення учасниками широко-
го спектру напрямів досліджень, зростан-
ня наукового рівня доповідей порівняно 
з науковими заходами минулих років.

За матеріалами найкращих доповідей 
рекомендовано надрукувати статті у науко-
вому збірнику «Вісник ХНАДУ».

Щиро бажаємо цьогорічним учасни-
кам конференції подальших наукових 
досягнень, гідних успіхів у навчанні, а та-
кож бажаних усіма нами перемоги і миру.

Ігор ІЛЬГЕ,  доц. каф. АКІТ

 НАУКОВІ ЗАХОДИ

ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ 
РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМНИЦТВА

Наприкінці листопада колектив ка-
федри економіки і підприємництва про-
вів XVIІ міжнародну науково-практичну 
конференцію «Проблеми та перспективи 
розвитку підприємництва». 

За доброю традицією співорганізато-
рами конференції були і наші міжнародні 
партнери: Університет Миколаса Ромері-
са (м. Вільнюс, Литва), Ризький техніч-
ний університет (м. Рига, Латвія), Універ-
ситет фінансів і страхування (м. Софія, 
Болгарія), Казахський автомобільно-дорож-
ній інститут ім. Л.Б. Гончарова (м. Алма- 
ти, Казахстан), Мінгячевірський держав-

ний університет (м. Мінгячевір, Азербай-
джан).

Через воєнний стан в нашій країні на-
уковий захід проходив у дистанційному 
форматі із застосуванням комунікаційного 
засобу ZOOM.

У цьогорічній конференції взяли участь 
201 науковець із 13 вітчизняних і закордон-
них вишів і науково-дослідних установ, 
а саме: 174 учасники із ЗВО й наукових 
установ Харкова, Сум, Києва, Львова, Жи-
томира, Івано-Франківська, Тернополя та 
27 учасників із закладів вищої освіти Азер-
байджану та Казахстану.

Організаційний комітет конференції 
розглянув і рекомендував до друку 145 тез 
доповідей за такими секціями:

– підприємництво в системі соціально-
економічного розвитку (32 тези доповідей);

– особливості розвитку потенціалу 
суб’єктів підприємництва в умовах сучас-
них викликів (40 тез доповідей);

– стартап-проєкти як актуальний на-
прям підприємницької діяльності (8 тез до-
повідей);

– інноваційне підприємництво як 
драйвер розвитку національної економіки 
(18 тез доповідей);

– актуальні аспекти обліку, аудиту та 
оподаткування діяльності суб’єктів підпри-
ємництва (14 тез доповідей);

– маркетинг і менеджмент у системі 
ефективного управління суб’єктами під-
приємництва (18 тез доповідей);

– спорт як перспективний напрям під-
приємницької діяльності (15 тез доповідей).

За результатами роботи конференції 
організаційний комітет і учасники під-
готували відповідні матеріали й резолю-
цію, у яких сформульовано рекомендації 
щодо активізації розвитку та повоєнної 
відбудови національної економіки Укра-
їни на засадах інноваційного підприєм-
ництва.

Оксана ДМИТРІЄВА,
зав. каф. ЕіП, проф.
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СУЧАСНА ОСВІТА – ЗАГРОЗИ 
І ВИКЛИКИ СЬОГОДЕННЯ

За доброю традицією, що триває 
16 років поспіль, колектив кафедри 
іноземних мов нашого університету за 
підтримки Харківської міської ради 
упродовж місяця проводив щорічний 
XVI міжнародний конкурс науково-до-
слідних культурно-мистецьких робіт. 

Учасники цього заходу висловили свої 
думки й міркування з важливої та вкрай ак-
туальної теми – «Сучасна освіта: найбільші 
загрози та виклики». 

На розгляд компетентного журі цього-
річ на конкурс було подано 246 письмових 
робіт та 6 відеопроєктів англійською, ні-
мецькою та французькою мовами, що на-
дійшли з різних міст України та з інших 
країн (Молдова, Велика Британія та ін.). 

Серед зарубіжних есе й відеопроєктів 
вирізняються роботи студентів Технічного 
університету Молдови та школи Townsend 
Church of England (Велика Британія). Осо-
бливо хочемо подякувати викладачам 
кафедри іноземних мов ТУМ, яку очо-
лює Svetlana Caterenciuc (PhD, Associate 
Professor). Це справжні професіонали, з 
якими кафедра іноземних мов ХНАДУ 
співпрацює останні декілька років. Сту-
денти із Молдови надіслали чимало без-
доганних робіт, у яких порушили основні 
проблеми сучасної освіти. 

Варто також зазначити, що, незважаю-
чи на складні воєнні часи, перебої з енер-
гопостачанням і мобільним зв’язком, у 
конкурсі взяли участь і багато українських 
вишів. Так, свої роботи надіслали студенти 
ХНАДУ, Дніпровського державного техніч-
ного університету (м. Кам’янське), Націо-
нального технічного університету «ХПІ», 
Харківського національного економічного 
університету ім. Семена Кузнеця, Харків-
ського національного університету вну-
трішніх справ, Національного університету 
«Запорізька політехніка», ВСП «Харків-
ський фаховий коледж інформаційних тех-
нологій» Національного аерокосмічного 
університету ім. М.Є. Жуковського «ХАІ», 
Харківського національного університету 
міського господарства ім. О.М. Бекетова, 
Військового інституту Київського націо-
нального університету ім. Тараса Шевчен-
ка (м. Київ), Національного університету 
біоресурсів та природокористування Укра-
їни (м. Київ).

Конкурсанти всебічно проаналізували 
ситуацію в царині освіти. У своїх творах і 
відеопроєктах чимало здобувачів ділилися 
власними думками й пропозиціями щодо 
розвитку європейської та вітчизняної осві-
ти. Автори відеопроєктів продемонструва-
ли не лише здібність критично мислити, 
але й чудові навички роботи з високими 
технологіями. 

Студенти українських вишів, висвіт-
люючи важку ситуацію в країні, вислов-
лювали власні міркування щодо шляхів 
підвищення якості освіти та впроваджен-
ня нових технологій для навчання. Деякі з 
учасників, які під час війни були вимушені 
виїхати з України й мали досвід навчання 
в школах і університетах за кордоном, де-
тально проаналізували й порівняли мето-
ди навчання та виокремили найкращі до-
сягнення освітньої царини інших країн з 
огляду на їх запровадження у вітчизняних 
закладах освіти.

Переможці конкурсу традиційно на-
городжені дипломами І, ІІ і ІІІ ступенів 
за різними номінаціями, а інші учасники 
отримали сертифікати.

Колектив кафедри іноземних мов 
ХНАДУ висловлює щиру подяку Управлін-
ню у справах сім’ї та молоді Департаменту 
у справах сім’ї, молоді та спорту Харків-
ської міської ради за багаторічну спільну 

працю й цілковиту підтримку в проведенні 
міжнародного конкурсу науково-дослідних 
культурно-мистецьких робіт. 

Сподіваємося на нові спільні проєк-
ти, що допоможуть й надалі розкривати 
творчий і науковий потенціал молоді!

Жанна БЕЗЦІННА,
ст. викл. каф. іноземних мов

 ПРИВІТАННЯ

 ТВОРЧІСТЬ

Вітаємо ювілярів
(які народилися у грудні)

Ігоря Костянтиновича Кириченка – 
професора кафедри вищої математики.

Майю Василівну Сахно – заступницю 
директора центру освітніх послуг.

Інгу Євгеніївну Семененко – поміч-
ницю декана факультету підготовки іно-
земних громадян.

Сергія Сергійовича Зайцева – стар-
шого викладача кафедри фізичного вихо-
вання та спорту.

Катерину Миколаївну Стручкову – 
комендантку гуртожитку № 2.

Ірину Валеріївну Кривушкіну – фа-
хівчиню редакції навчально-методичної 
літератури.

Андрія Володимировича Власова – 
лікаря-стоматолога кафедри фізичного ви-
ховання та спорту.

Бажаємо вам, шановні ювіляри, міцного 
здоров’я та сімейного затишку, добробуту й 
оптимізму, професійних успіхів і наснаги!

Колектив ХНАДУ

Кафедра українознавства цьогоріч від-
значає доволі цікаву ювілейну дату – 30 ро-
ків поспіль на початку грудня ми проводимо 
свято української мови, родзинками якого 
передусім є виступи наших студентів-першо-
курсників.  

Гостей святкових заходів завжди захоплюва-
ли майстерне читання поезії та гуморесок, вико-
нання українських народних пісень і танцюваль-
них композицій. 

Витоки традиційного свята української мови 
та відлік його успішного проведення розпо-
чинаються з 1992 року, коли був організований 
фольклорно-етнографічний гурток. Учасники 
гуртка не лише любили рідну мову та розумі-
ли її колорит, але й душею сприймали мову як 
осереддя культурних традицій нашого народу. 
Від покоління до покоління, з глибин давнини і 
до сьогодення передає нам народна мова звичаї 
та обряди, пісні та легенди, приказки й загадки. 
Яким було дозвілля наших предків, чим вони ми-
лувалися, про що говорили, яких пісень співали? 
Про це студенти дізнавалися від своїх бабусь, 
знайомих і друзів з усіх регіонів України. На пре-
великий жаль, сучасна урбанізована культура по-
глинає старовину, але ж народ без етнографічної 
пам’яті – не нація… І коли так – то рано забувати 
стародавні обряди. 

Саме тому й з’явилася серед студентства ідея 
поставити на сцені нашого університету україн-
ські вечорниці. Сценарій уклали за наддніпрян-
ськими звичаями, робота тривала довго, бо пісні, 
колядки, щедрівки, загадки і приказки студенти 
збирали на канікулах, під час нетривалих поїздок 
додому, в мандрах різними куточками України. 
На ошатно й колоритно прикрашеній сцені акто-
ри-аматори були досить переконливими – самі 
веселилися і глядачам не давали сумувати. Не-
сподівано вечорниці зі сцени перемістилися до 
глядацької зали, де дійство захопило студентів, 
викладачів, а також французьких гостей. Хто 
краще проспіває пісню, відгадає загадку – того 
пригощали справжніми українськими вареника-
ми, приготовленими самими ж студентами. Де-
бют був успішним, усі були в захваті! 

Стало зрозуміло, що такі заходи подобають-
ся молоді, тому варто продовжувати розпочате. 
Активні учасники фольклорно-етнографічного 
гуртка – здебільшого студенти нашого універси-
тетського коледжу. Хлопці й дівчата підготували 
до свят обряд заручин, поставили виставу «Яр-
марок» на основі українських творів «За двома 
зайцями», «Сватання на Гончарівці», «Весілля в 
Малинівці». Студенти грали так, наче були про-
фесійними акторами!

Із цього й розпочалося свято мови, організо-
ване кафедрою українознавства, очільником якої 
тоді був чудовий історик і талановитий музикант 
Євген Євсєєв. Викладачі та студенти об’єдналися 
у своєму бажанні поширювати культурну спадщи-
ну українського народу, його співучу мову, звичаї 
та традиції. Переважно це студенти-першокурсни-
ки, які з готовністю демонстрували свої таланти і 
вміння. Надалі в межах свят української мови до-
цент Неля Нікуліна декілька років поспіль готува-
ла зі студентами гуморину «Здоровенькі були!», де 
юнаки і дівчата дотепно й доброзичливо висмію-
вали недоліки українства, а також ставили комічні 
сценки й глузували над своїми ровесниками.  

Тривалий час кафедра проводила декаду 
українознавства, завершуючи її яскравим дій-
ством – великим концертом: так уже офіційно 
було започатковано  свято української мови. Чис-
ленні концерти з танцями і піснями, гуморесками 
і театральними сценками, конкурси самодіяльної 
творчості студентів і вистави – усе присвячува-
лося певним подіям і датам. Наприклад, «Укра-
їна в піснях», «З любов’ю до України», «Мова 
як музика, мелодика, фарби, буття…», «Ми вам 
бажаємо добра…» тощо.

Організатором свята спочатку був Євген Євсє-
єв, потім Неля Нікуліна, згодом до цієї роботи до-
лучилася й керівниця студентського клубу Любов 
Климець. З часом не лише натхненниками, але й 
учасниками святкових заходів стають і тодішня за-
відувачка кафедри Вікторія Гребенюк, ведуча свят 
Неля Нікуліна й актори Юлія Бугаєвська, Тетяна 
Демкова, Андрій Домановський, Віктор Золота-
рьов, Наталія Книшенко, Валерій Ковальов, Оль-
га Ніколаєнко, Наталія Олешко, Тетяна Фунікова. 

Мені також випала нагода грати на одній сцені з 
чудовими колегами й талановитою молоддю. Та-
кий тандем іде всім на користь, це прекрасне по-
єднання педагогічної майстерності викладачів й 
нестримного бажання студентів бути учасниками 
подій, яскраво вписаних в історію ХНАДУ.

Відкриваємо ще одну таємницю успіху на-
ших свят: якщо раніше в концертах брали участь 
лише студенти, то згодом ми почали запрошува-
ти й іншу обдаровану молодь, зокрема майбутніх 
абітурієнтів нашого університету. Бурхливими 
оплесками ми завжди зустрічаємо виступи про-
фесійного танцювального ансамблю й талано-
витих співаків комунального закладу «Центр 
дитячої та юнацької творчості №1 Харківської 
міської ради» (директорка пані Євгенія Табуро-
ва), яких залучає до участі Наталія Книшенко. 

Свого часу на нашій сцені виступали й пере-
можниця всеукраїнського конкурсу вокального 
мистецтва 2010 р. Таїсія Голубовська, і співаки 
Олег Слободяник, Леся Мінченко та Олександр 
Кварта, а також учасник літературно-драматич-
ної студії «Серця наопашки» Дмитро Кустов-
ський та інші.

У підготовці свята бере участь увесь колек-
тив кафедри українознавства, запрошуються 
талановиті студенти, ідуть репетиції, прикраша-
ється зала, бо це загальноуніверситетське свято. 
Завдяки цьому студентський клуб упродовж ба-
гатьох років поповнювався талановитими акто-
рами й виконавцями, які далі продовжували пра-
цювати в культурно-мистецькій царині.

Однак з 2020 року через карантин і війну з 
рф свято української мови відбувається вірту-
ально, а інформація про заходи розміщується на 
сторінці кафедри українознавства сайту ХНАДУ. 
Відтоді багатьох талановитих акторів ми бачимо 
не в навчальних аудиторіях, а на моніторах.

Тож цього року ми втридцяте запропону-
вали до перегляду на сайті ХНАДУ традицій-
не, але, на жаль, віртуальне свято української 
мови з виступами першокурсників різних фа-
культетів і наших друзів-школярів.

Лариса ЧЕРНОВА, 
завкабінету кафедри українознавства 

ЮВІЛЕЙНЕ СВЯТО КАФЕДРИ УКРАЇНОЗНАВСТВА
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Взимку більшість із нас 
радіє яскравим сонячним про-
меням, особливо тоді, коли 
під ногами від морозу рипить 
пухнастий сніг. Це дійсно чу-
дова нагода для прогулянок 
засніженими парками і скве-
рами. 

Однак ця зимова казка при-
ховує високі ризики травмувань 
через ожеледицю.

За даними Центру громад-
ського здоров’я МОЗ України 
щороку внаслідок падіння трав-
мується майже 100 тисяч укра-
їнців.

Щоби уникнути травму-
вань радимо дотримуватися 
таких правил.
 Пересувайтеся повільно, 

не тримаючи руки в кишенях. 
Коліна мають бути розслаблені 
й трохи зігнуті.
 Якщо ви втратили рівно-

вагу – присядьте. Це зменшить 
висоту вашого падіння.
 Не проходьте поблизу бу-

дівель і дерев через можливе 
падіння бурульок.
 Будьте обережні, коли пе-

реходите дорогу або перебуває-
те на узбіччі.
 Обирайте взуття на низь-

ких підборах та з рельєфною 
підошвою.

Ризики травмувань зни-
зять також ці поради.
 Заздалегідь плануйте свій 

час, щоб не поспішати.
 Спробуйте спланувати 

свій маршрут, максимально 
уникаючи нерозчищених та по-
критих кригою місць.
 Не несіть великі й важкі 

предмети, котрі можуть затули-
ти огляд місцевості та поруши-
ти рівновагу.

 Будьте обережними на 
паркуванні. Обирайте місця, 
розчищені від льоду. 
 Якщо ви виходите або сі-

даєте в машину, тримайтеся за 
неї.
 Під час ходи не відволі-

кайтеся на ґаджети.
Якщо вам все ж таки до-

водиться йти по кризі.
 Робіть маленькі кроки або 

ніби волочіть ноги.
 Коли йдете, трохи на-

хиляйтеся так, щоб ваш центр 
тяжіння був над ногами, як це 
роблять пінгвіни. Думайте, що 
ви пінгвін – і все буде добре.
 Якщо йдете кригою, уни-

кайте нерівностей.
Пам’ятайте, що кращими 

для льоду є підошви з мікропо-

ристої  чи іншої м’якої основи і 
без високих підборів.

Людям похилого віку краще 
в такі небезпечні дні взагалі не 
виходити з дому. Але якщо по-
треба змусила, не соромтеся 
взяти палицю з гумовим нако-
нечником або шипом.

Для вагітних жінок прогу-
лянки в ожеледицю без супрово-
ду дуже небезпечні для здоров’я.

Зачекайте, поки приберуть 
сніг і розкидають пісок на об-
мерзлий тротуар.

Для зменшення ризику 
травм в ожеледицю.
 Ходіть не поспішаючи, 

ноги злегка розслабте в колі-
нах, ступаючи на всю підошву. 
Руки мають бути вільні від  
речей.

 У разі порушення рівноваги 
швидко присядьте, це збільшить 
ваш шанс утриматися на ногах.
 У момент падіння згрупуй-

теся, напружте м’язи, а дотор-
кнувшись до землі, обов’язково 
перекотіться – удар, спрямова-
ний на вас, розтягнеться у часі 
та втратить свою силу.
 Не тримайте руки в кише-

нях – це збільшує можливість 
не тільки падіння, а й важчих 
травм, особливо переломів.
 Не ходіть біля самого 

краю проїжджої частини доро-
ги. Це небезпечно завжди, а на 
слизьких шляхах особливо.
 Не перебігайте проїжджу 

частину дороги під час снігопа-
ду та в ожеледицю.

Пам’ятайте, що в ожеледи-
цю значно збільшується галь-
мовий шлях машин і падіння 
перед автомобілем, що рухаєть-
ся, призводить як мінімум до ка-
ліцтв, а можливо, і до загибелі.

Прогулянки в ожеледицю у 
нетверезому стані також дуже 
небезпечні, адже травми у та-
кому стані важкі всупереч пере
конанню, що п’яний падає зав
жди вдало.

Тримайтеся подалі від бу-
динків – ближче до середини 
тротуару. Взимку, особливо в 
містах, під час відлиги (танення 
снігу і льоду) остерігайтеся па-
діння бурульок.

Зима справді пречудова 
пора року. І щоб мати змогу 
насолоджуватися її дійсно 
казковими краєвидами, будь-
те просто обережні, дбаючи 
про своє здоров’я!

За матеріалами 
міського Центру здоров’я

 БУДЬТЕ ОБЕРЕЖНІ

 ПОЕЗІЯ ВІЙНИ

ІШЛО РІЗДВО...  
В СТРАЖДЕННУ УКРАЇНУ

ІШЛО РІЗДВО... 
	 В стражденну Україну, 
У темні села, стомлені міста…
Ішло через воронки і руїни, 
Несло їй силу вічного Христа!

ІШЛО РІЗДВО... До діточок маленьких, 
Щоби забрати відчай в них і страх... 
До юних... і дорослих... і стареньких, 
Несло їм віру на своїх плечах...

ІШЛО РІЗДВО... У бліндажі й окопи, 
Окутувало воїнів теплом... 
Ішло між градами, налякане... в ознобі,
Щоб стати від загибелі щитом!

ІШЛО РІЗДВО... До кожного порогу... 
Не знало, чи відчинять там Йому... 
Щоби навчити довірятись Богу, 
Щоб вивести до Світла крізь пітьму...

ІШЛО РІЗДВО... Із вдовами стогнало, 
На руки брало сиріт у сльозах...
І шепотіло й сльози утирало: 
«Татусь живий... Він там, на Небесах...»

ІШЛО РІЗДВО... Крізь снігові замети... 
У бомбосховища, в оселі, що ущент...
Під рев шахедів, обстріли ракети 
Й сирени лячний акомпанемент...

 ІШЛО РІЗДВО... І людям говорило: 
– Христос вже народився! Він гряде! 
Впустіть Його в свої серця щосили,
Він вам усі тривоги відведе!

І українці ДУХОМ ПІДІЙМАЛИСЬ, 
Й молитва їм лягала на вуста! 
У радості й надії всі єднались
І зустрічали з ВІРОЮ ХРИСТА!!!

 З інтернет-мережі

ЗАМКНУЛА ОСІНЬ  
ДВЕРІ – ТА Й ПІШЛА

Замкнула осінь двері – та й пішла,
А ми її гуртом не проводжали...
Зібрала в кошик залишки тепла,
Холодний спогад налила в бокали...
Вже по дорозі віхола сніжить,
Під білим пухом світиться калина...
Спинився час, не йде і не біжить,
І день короткий котиться в долину…
А нам би дочекатися Різдва,
Одну молитву передати Богу.
Щоб Україна вистоять змогла,
Пошли нам, Боже, мир і перемогу!
І воїнам даруй свій оберіг,
Хай кулі їх ворожі оминають.
І передай, що з бойових доріг
Додому на Різдво їх всіх чекають!

Марія ЗУБРІЙ

ЧАС ЗМІНЮВАТИСЬ
Новим життям живе моя країна,
Бо Новоюліанський календар
Є істина обчислення єдина,
Сучасної тенденції радар!
Тож зміни я приймаю, як належить, 
За них воюють наші ЗСУ,
Бо все життя моє від них залежить,
Тому святкую разом з ПЦУ!

Сергій ЄФРЕМОВ 

СЛОВО ВІД БОГА
Тобі сьогодні Бог сказав: «Живи!»
«Як так?» – не розумієш ти миттєво.
Війна і смерть… Від стоп до голови
Всі плани розвалилися життєві. 

Розбиті мрії… Вбите майбуття…
Любов похована зненацька серед поля.
Серед могил немає вже життя…
Зруйнована, колись щаслива доля… 

Немає сенсу більше жити так…
«Нема надії…» – шепче світ нестерпно. 
З одним крилом підбитим ти, як птах –
Ледве живий…поранений чи мертвий…

…Фільм жахів? – Ні… Реальність гірких днів, 
В яких ти виживаєш безкінечно.
Буває, що прокинешся у сні, 
Бо сон втече чи ниє біль сердечний…

Та Бог говорить Сам тобі: «Живи!»
(Не слухай голосів чужих в печалі.)
Бог утворив всю землю й острови,
Він той, Хто у тривозі зустрічає. 

Бог знає все й наказує: «Живи!»
Живи, коли ти у долині смерті, 
І в очі жаху сміло говори:
«Живий Господь! Немає в Нього мертвих!»

…Відновить силу у безсиллі Він,
Надію покладе тобі на плечі.
Немов орли підіймуть крила з гір
Та й понесуть тебе… і стане легше.

Тобі сьогодні Бог сказав: «Живи!»
Послухайся і пророкуй це знову.
Дивись навколо, більше не журись,
Та не забуть, що Сам Господь з тобою…

Тетяна МОРОЗ

СВЯТИЙ МИКОЛАЮ,  
НЕ ХОЧУ ДАРУНКІВ

Святий Миколаю, не хочу дарунків,
Я зовсім не хочу того, що колись –
Отих загадкових, красивих пакунків...
Я хочу, щоб мрії про інше збулись.

Закрий наше небо своїми руками,
Щоб вражі ракети не падали знов...
Щоб син повернувся скоріше до мами,
Щоб тут, в Україні, розквітла любов...

Лікуй наші рани... бо їх не злічити,
В окопи холодні неси теплоту...
І дай нам терпіння усе пережити,
Спини, якщо можеш, цю кляту війну!

Прийди до малят, що лишились без мами,
Й до тих, чий татусь не вернувся з війни...
Візьми їх в обійми святими руками,
Щоб дотик батьківський відчули вони...

Святий Миколаю, не хочу дарунків,
В нас інші бажання в ці темні часи – 
Ти замість отих загадкових пакунків
Нам мир у торбині своїй принеси!

       Катерина РАБЧУН-МОСІЙЧУК

А Я ЛЮБЛЮ ПРОСТИХ 
ЛЮДЕЙ

А я люблю простих людей...
Таких, які говорять щиро...
Які сміються до дітей,
Не мріють про розкішну віллу...
Які недоліки свої
Знаходять сили визнавати...
У них всередині бої
Ведуться з темінню завзято...
А я люблю людей простих,
Які уміють пробачати...
Таких, що бачать власний гріх
І вміють вчасно промовчати...
Людей, які живуть життям...
Саме живуть, а не існують...
Їм не потрібен зайвий крам,
Вони кохання не купують...
Людей, які своє плече
Підставлять у скрутну годину...
І не згадають вам про це,
Як час якийсь потому сплине...
Людей, що світяться добром,
Говорять правду просто в очі...
Не зловживають за столом
І помсти кривдникам не хочуть...
Людей, які брудні плітки
За спиною не стануть плести...
Вони не слухають чутки,
Хай хто б хотів про щось донести...
А я люблю людей простих,
Таких, які книжки читають,
І виглядають перший сніг,
І визнають, чого не знають...
Людей, які цінують мить
І не чекають на суботу...
У них в очах вогонь горить,
А в серці віра та турбота...
А я люблю людей простих,
У чомусь геть не ідеальних ...
Але справжнісіньких – живих! 
Не слід сприймати це буквально...
Люблю людей, які лице
Своє за маску не ховають...
Люблю людей – кричу про це!
Кому? Навіщо? Я не знаю... 
Я вірю в силу тих людей,
Незримо сховану у них,
Що серцем рветься із грудей… 
А я люблю людей простих....
І пройде час, і змінить світ
До невпізнанності усюди....
Але не зникне вічний слід,
Який залишать світлі люди...

Інелла ОГНЄВА 



26 грудня 2023 р.26 грудня 2023 р.АВТОДОРОЖНИК АВТОДОРОЖНИК 1918
 КІБЕРТРЕНІНГИ  СТУДРАДА ІНФОРМУЄ

 СПОРТ

МЕДІАГРАМОТНІСТЬ – ЗАПОРУКА НАШОГО 
УСПІШНОГО МАЙБУТНЬОГО

Наприкінці листопада студентська 
рада ХНАДУ та профспілковий комітет 
студентів за участю здобувачів вищої 
освіти провели захопливий тренінг «Кі-
бергігієна і запобігання кібербулінгу», 
що не лише збагатив їх корисними зна-
ннями, але й вразив усіх оригінальністю 
і методами передачі основ медіаграмот-
ності. 

Під час тренінгу голова і членкиня 
громадської організації «Асоціація моло-
діжних лідерів України» Микола та Олена 
Благовєстови виявилися не тільки профе-
сійними тренерами, але й талановитими 
організаторами, здатними зробити процес 
навчання цікавим і захопливим. Вони роз-
глянули поняття «кібергігієна» і «кібер-
булінг», презентувавши їх у веселій та 

інтерактивній формі, зберігаючи легкість 
сприйняття навіть для тих, хто раніше вва-
жав ці теми складними.

Головною метою проведеного заходу 
є те, що він сприяв розвитку в студентів 
медіаграмотності, критичного мислення 
та уміння виявляти небезпеку в інтернеті. 
Учасники тренінгу отримали не лише те-
оретичні знання, але й практичні навички, 
які допоможуть їм ефективно захищати 
себе в онлайн-середовищі.

Співпраця з тренерами Миколою та 
Оленою Благовєстовими, їхній досвід гро-
мадських діячів і здатність взаємодіяти з 
аудиторією добре послугували для нашого 
сприйняття порушеної теми. Вони не лише 
передали необхідні знання, але й виклика-
ли інтерес та захоплення серед студентів.

Варто також зазначити, що проведений 
тренінг є вагомим кроком до підвищення 
рівня кібербезпеки та свідомості здобувачів 
вищої освіти. 

Сподіваємося, що отримані навички 
стануть невід’ємною частиною повсякден-
ного життя студентів, допомагаючи їм ефек-
тивно взаємодіяти з онлайн-середовищем.

Велика подяка студентській раді та 
профспілці здобувачів вищої освіти за 
можливість взяти участь у такій корис-
ній ініціативі. 

Нехай цей тренінг стане для студент-
ської спільноти нашого університету по-
чатком великої роботи щодо гарантій їхньої 
безпеки та свідомості в онлайн-середовищі.

Аліна БАБАЄВА,   
голова студради ХНАДУ 

На початку грудня в дистанційному режимі була проведена 
Спартакіада Університету з кросфіту: вправа «повітряні присі-
дання»; прес-ситап і мах американський. 

У цих змаганнях взяли участь 146 здобувачів вищої освіти. Суд-
дівська команда у складі викладачів кафедри фізичного виховання 
та спорту підбила підсумки та визначила переможців.

Так, у командному заліку перше місце виборов ФТС (62 бали), 
друге – МФ (38 балів), третє – АФ (35 балів), четверте – ДБФ (29 ба-
лів) і п’яте місце посів ФУБ (23 бали).

В особистій першості серед дівчат перше місце виборола Анна 
Чубенко (ДБФ), друге і третє місця – здобувачки вищої освіти ФТС 
Вікторія Ребрищева і Дар’я Барміна відповідно.

В особистій першості серед юнаків перше місце посів Олег Гри-
ценко (МФ), друге – Микита Скибенко (АФ) і третє – Владислав 
Дмитрієнко (ФТС).

Бажаємо переможцям цьогорічної Спартакіади Університе-
ту з кросфіту великих успіхів у навчанні та нових здобутків у 
підкоренні спортивних височин!

СК «Автодорожник»

СПАРТАКIАДА 
УНIВЕРСИТЕТУ 
З КРОСФІТУ

ДО ДНЯ МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ
Сьомого грудня Україна відзначала День місце-

вого самоврядування.
З нагоди свята представники студентського само-

врядування ХНАДУ та УкрДУЗТ побували на зустрічі 
з керівниками Департаменту будівництва та шляхового 
господарства Харківської міської ради, організованій 
Молодіжною радою при Харківському міському голові.

У заході взяли участь директор департаменту будів-
ництва та шляхового господарства Дмитро Липовий, 
заступник директора департаменту інфраструктури 
Володимир Матяс, директор комунального підприєм-
ства «Салтівське трамвайне депо» Владислав Приймак, 
начальниця диспетчерського центру комунального під-
приємства «Харків-Сигнал» Олена Левченко, головний 
інженер комунального підрядного спеціалізованого під-
приємства з ремонту і будівництва автошляхів м. Хар-
кова «Шляхрембуд» Вадим Юсевич та директор кому-
нального підприємства «Тролейбусне депо № 3» Олег 
Болдирєв.

Ми дуже вдячні за відкритість у спілкуванні та цін-
ний досвід, яким поділилися керівники установ і підпри-
ємств, а також за можливість обговорити нагальні питан-
ня розвитку автотранспортної галузі міста. Ця допомога 
та підтримка місцевого самоврядування є невід’ємним 
складником розвитку нашого регіону.

Сподіваємося на подальшу плідну співпрацю та 
впевнені, що разом ми зможемо досягти нових височин 
у нашій майбутній професійній діяльності.

Висловлюємо організаторам заходу щиру подяку за 
таку цікаву офлайн-зустріч. Вона є справді важливою 
подією для студентської спільноти нашого університету, 
що подарувала нагоду обмінятися ідеями та інформа
цією між студентським самоврядуванням і Департамен-
том будівництва та шляхового господарства міста. 

Особлива подяка пані Олені Левченко, яка про-
вела для нас невеличку екскурсію до диспетчерського 
центру комунального підприємства «Харків-Сигнал». 

Спасибі за вашу відданість справі!
Аліна БАБАЄВА,

голова студради ХНАДУ
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КIКБОКСИНГ

Наприкінці листопада у м. Красноград 
відбувся чемпіонат України з козацького 
двобою, де взяли участь майже 500 спорт
сменів із 13 областей нашої країни. 

На цих змаганнях у складі команди 
Харківської області виступав і здобувач ви-
щої освіти механічного факультету Максим 
Данець, який провів п’ять важких боїв, ви-
боровши перше місце. 

Щиро вітаємо Максима з перемогою 
і бажаємо йому подальших значних успі-
хів у спорті та навчанні!

Наприкінці листопада в Тирані (Алба-
нія) проходив чемпіонат Світу зі змішаних 
єдиноборств ММА серед молоді та дорослих, 
що зібрав 457 спортсменів із 47 країн світу.

Збірну України представляли 29 спорт
сменів (16 серед молоді та 13 серед дорос-
лих), а також 16 тренерів.

За результатами змагань українські 
спортсмени вибороли три золоті, три срібні 
та шість бронзових нагород. У загальноко-
мандному рейтингу молодіжна збірна стала 
найкращою у світі.

У чемпіонаті брав участь і здобувач 
вищої освіти автомобільного факультету 

У кожному колективі є людина, яка 
втілює гармонію між фізичними до-
сягненнями й розумовими здібностями. 
У нашому університеті такою особис-
тістю є студент гр. Е-21-22 факультету 
управління та бізнесу кафедри менедж-
менту Станіслав Корчма. 

Юнак не лише має чудові успіхи в на-
вчанні, але й досяг переконливих спортивних 
результатів. На перший погляд, може здати-
ся, що такі досягнення не потребують над- 
зусиль, але за здобутками стоїть уміння май-
стерно поєднувати різні сфери діяльності та 
неймовірне бажання бути всюди успішним. 

Ще зі шкільної лави Станіслав виріз-
нявся від однолітків сумлінністю та старан-
ністю, і вже тоді був найкращим не лише 
в навчанні, але й у спорті. Грав у футболь-
ному клубі «Арена Харків», був учасником 
усіх вікових категорій розіграшів ДЮФЛ 
України й одночасно ставав неодноразовим 
призером багатьох чемпіонатів і турнірів. 

Найвагомішими успіхами юнака стали: 
перемога в міжнародному турнірі Preshov 
Cup 2018, друге місце в міжнародному 
турнірі Bremen Cup 2019 та друге місце 
в турнірі Vinitsa Cup 2020. 

У 2021 році Станіслав посів друге місце 
в турнірі на призи товариства «Авангард». 
У 2023 році став срібним призером чемпіо-
нату Харківського району у складі команди 
«МСК Харків».  

Цьогоріч у листопаді під патронатом Хар-
ківського міського голови Ігоря Терехова на 
футбольних полях Центрального парку відбув-
ся турнір із футзалу, присвячений Міжнародно-
му дню студентів. У складі команди ХНАДУ 
виступав і Станіслав, ставши бронзовим призе-
ром та отримавши з рук голови Департаменту з 
питань молоді та спорту нагороду.

Станіслав є наочним прикладом того, як 
можна успішно поєднувати такі різні сфе-
ри діяльності, як спорт, навчання і наука, де 
юнак має не менш значущі досягнення. 

Так, нещодавно Станіслав став перемож-
цем ХVI міжнародного конкурсу студент-
ських науково-дослідних культурно-мис-
тецьких робіт іноземними мовами «Сучасна 
освіта: найбільші загрози та виклики» в ка-
тегорії «англійська мова», що був проведе-
ний колективом кафедри іноземних мов за 
підтримки Департаменту у справах сім’ї, 
молоді та спорту Харківської міської ради. 

За високий рівень знань і здатність 
творчо мислити Станіслав був нагородже-
ний дипломом першого ступеня в номінації 
«Практично-значущий підхід». Це безпере-
чний успіх, яким варто пишатися! 

Щиросердно вітаємо нашого таланови-
того студента Станіслава Корчму з перемо-
гою і бажаємо йому великого натхнення й 
творчих ідей, нових перемог у спорті та по-
дальших звершень у науковій царині!

СК «Автодорожник»

КОЗАЦЬКИЙ ДВОБIЙ

ЗМIШАНI 
ЄДИНОБОРСТВА

Нещодавно на базі спортивного 
комплексу Київського національного 
університету будівництва та архітектури 
відбулися Кубок України з кікбоксин-
гу ІСКА серед дорослих і всеукраїнські 
змагання на честь загиблих героїв Ук
раїни. 

Загалом у змаганнях взяли участь май-
же 500 спортсменів з 18 областей, які пред-
ставляли 34 спортивні організації нашої 
країни.

Під керівництвом заслуженого тренера 
України, старшого викладача кафедри фі-
зичного виховання та спорту Олександра 
Романенка учасниками змагань стали й два 
здобувачі вищої освіти ХНАДУ, які гідно 
вибороли перемогу.

 У розділі Фул-контакт срібними призе-
рами стали здобувач факультету транспорт-

них систем Дмитро Руденко (персональний 
тренер, випускник механічного факультету 
Шаміль Ейвазов), а також здобувач автомо-
більного факультету Андрій Лобода.

Бажаємо нашим борцям міцного 
здоров’я, гідних успіхів у навчанні та но-
вих спортивних перемог! 

Владислав Гришин, який виборював пе-
ремогу серед дорослих. Спочатку наш 
спортсмен переміг американця Крістіана 
Амоуса, потім француза Уго-Антона Ві-
даля. Та у чвертьфіналі він поступився 
спортсмену з Австралії Єліусу Єрберу, по-
сівши п’яте місце.

Владислав не має наміру зупинятися. 
Спортсмен планує взяти участь у Кубку 
України зі змішаних єдиноборств ММА, 
що відбудеться в Києві, та виборюватиме 
поїздку на чемпіонат Європи.

Бажаємо Владиславу Гришину вда-
лого виступу!

ГАРМОНIЯ 
РОЗУМУ 
Й ТIЛА


